ไป่กับใจอะไรเกิดก่อนกัน เป็นคำถามที่ทุกคนเคยได้ยิน และบางทีอาจจะยังตอบไม่ได้ก็เป็นได้ คำถามนี้ใช้กับสถานการณ์หลายสถานการณ์รวมทั้งคำถาม “ควรจะมีสนามบินก่อนหรือรอให้มีเครื่องบินจะมาขึ้นลงที่เมืองของเราก่อน” “สนามบินหรือเครื่องบินอะไรควรมาก่อนกัน” ถ้าเราย้อนดูประวัติศาสตร์จนถึงวันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2446 (1903) ที่ Kitty Hawk รัฐ North Carolina :ซึ่งช่างซ่อมจักรยานและเรียนรู้ด้วยตนเองจนเป็นวิศวกรการบิน ชื่อ Orville Wright ทำการบินด้วยยานพาหนะที่หนักกว่าอากาศได้ ระยะทางประมาณ 40 หลา บริเวณที่ Orville นำเครื่องบิน บินขึ้นและลง ยังไม่ได้เรียกว่าสนามบินในวันนั้น – เครื่องบินเกิดขึ้นก่อน !

แต่ ณ วันนี้ เหตุการณ์ยังคงคล้ายเมื่อ 100 ปีที่แล้วหรือไม่ ประเทศไทยมีอากาศยานแล้ว มีสนามบินแล้ว ซึ่งบางจังหวัดมีสนามบิน บางจังหวัดยังไม่มี ทำอากาศยานและสนามบินในประเทศไทยมีมากเกินไปแล้วใช่ไหม ทำไมยังมีบางชุมชน กลุ่มบุคคลบางกลุ่ม แสดงความต้องการ หรือความจำเป็นที่จะเดินทาง และขนส่งทางอากาศ ทำไม่มีเอกชนและหน่วยงานของรัฐระดับท้องถิ่น ขอสร้างสนามบินหรือขอรับการสนับสนุนจากรัฐส่วนกลางอยู่เป็นระยะ เราควรจะจัดการกับเรื่องของสนามบิน หรือทำอากาศยานอย่างไร

ดูประวัติศาสตร์ก่อนเล็กน้อย

ย้อนประวัติศาสตร์การบินของประเทศไทย (สยาม) เล็กน้อย วันที่ 31 มกราคม 2454 (1911) ประมาณ 7 ปีเท่านั้น หลังการบินที่ Kitty Hawk ที่สนามสระประทุม (สนามม้าของราชทัณฑ์ในสมัยปัจจุบัน) มีการแสดงการบินของนักบินชาวเบลเยียม ชื่อ Carles Van Der Born ต่อจากนั้น วันที่ 29 ธันวาคม 2456 (1913) เที่ยวบินแรกของนักบินสยามนายร้อยเอกหลวงอาวุธ ลิขิกร (หลัง สิ้น-สุข)

ร้อยโททิพย์ เกตุทัต และนายพันตรีหลวงศักดิ์ศัลยาวัช (สุณี สุวรรณประทีป) ทำการบินที่สนามสระประทุม จากนั้นสนามบินดอนเมือง เริ่มสร้าง 2457 (1914) และเสร็จปลายเดือนกุมภาพันธ์ 2458 (1915)

39 ปีต่อมาในวันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2497 ประเทศไทยได้มีพระราชบัญญัติการเดินอากาศขึ้น และมาตรา 17 ว่าไว้ในเรื่องของสนามบินว่า “ห้ามมิให้อากาศยานใช้ที่หนึ่งใดเป็นที่ขึ้นลง นอกจากสนามบินอนุญาต หรือที่ขึ้นลงชั่วคราวของอากาศยานที่ได้รับอนุญาต หรือที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด” ต่อจากนั้น

เพราะอาจมีความจำเป็นที่ต้องการแยกการให้บริการแก่ประเภทการบินต่าง ๆ อันเป็นการแสดงให้เห็นถึงความเกี่ยวเนื่องกันของท่าอากาศยานอย่างเป็นระบบ ซึ่งแนวคิดดังกล่าว เป็นแนวคิดเดียวกันกับสากลประเทศที่ใช้กันอยู่ในปัจจุบัน

ถึงแม้ว่าระบบการบินของประเทศไทยตลอดระยะเวลาตั้งแต่ พ.ศ. 2454 (ค.ศ. 1911) จนถึงปัจจุบันได้มีการพัฒนาการบินมาโดยตลอด แต่อย่างไรก็ตามแนวทางในการพัฒนาการบินของประเทศไทยในยุคหลัง ต่อมาดูเหมือนว่าจะเป็นการเน้นการพัฒนาการบินในรูปแบบการบินทางทหารและราชการเป็นส่วนใหญ่ เพื่อตอบสนองความต้องการของด้านยุทธศาสตร์การทหารในช่วงสงครามในภูมิภาคที่ผ่านมามีหลายยุคหลายสมัย